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K
ilkudziesięciometrowe rozpię-
tości przekryć dachowych
z elementów sprężonych tracą
na rynku krajowym swój niszo-

wy charakter, ponieważ projektowanie
dużych przestrzeni bez podpór pośred-
nich, a w efekcie większa swoboda ich
aranżacji, jest obecnie bardzo ważna.
Przewaga żelbetu nad konstrukcjami
stalowymi w zakresie ognioodporności
oraz pracy w środowisku o podwyższo-
nej wilgotności i agresywnym chemicz-
nie, zwraca uwagę projektantów na te-
go typu konstrukcje. Wefekciechętniesą
stosowane sprężone dźwigary żelbetowe
długości ponad 30 m i nośności nieosią-
galnejwprzypadku technologii klasyczne-
gożelbetu. Zakłady prefabrykacji obecnie
oferują co najmniej trzy rodzaje takich
elementów konstrukcyjnych. Są to:

• dwu te owe stru no be to no we
dźwi ga ry da cho we, sta łej wy so -
ko ści;

• dwu te owe stru no be to no we
dźwi ga ry da cho we, zmien nej wy so -
ko ści;

• stru no be to no we dźwi ga ry da -
cho we o prze kro ju pro sto kąt nym,
zmien nej wy so ko ści.

Dwa pierw sze ro dza je ele men tów
na le żą do gru py dźwi ga rów o du żej
roz pię to ści.

Przy pro jek to wa niu dźwi ga rów
stru no be to no wych, oprócz wy ko -

na nia ob li czeń na wa run ki no śno ści
i użyt ko wa nia, na le ży:
� przy jąć do ob li czeń ja ko sche mat

sta tycz ny bel kę swo bod nie pod par tą,
po nie waż głów ne zbro je nie jest w dol -
nej pół ce dźwi ga ra;
� na koń cach ele men tu sto so wać

do za bez pie cze nia dźwi ga ra przed ob ro -
tem dwie rur ki ∅ 60 – 80 mm (za be to no -
wa ne w stre fie pod par cia, na sa dza ne
na star te ry wy pusz czo ne ze słu pów);
� opie rać dźwi gar na pod kła dzie ela -

sto me ro wym uło żo nym na słu pie, za -
bez pie cza ją cym ele men ty przed znisz -
cze niem na kra wę dziach;
� wy po sa żyć dźwi gar sto so wa ny ja -

ko ele ment no śny pod prze kry cie da -
cho we w ak ce so ria do mo co wa nia pła -

twi da cho wych lub wy pusz czone zbro -
je nie spi na ją ce w wień cu (np. pod pre -
fa bry ko wa ne pły ty ka na ło we).

W przy pad ku pre fa bry ka cji na le ży być
świa do mym rów nież pewnych trud-
ności. Nie roz po zna ne od po wied nio
wcześnie, mo gą przy spo rzyć wie le pro -
ble mów w przy szło ści. Naj istot niej sza
jest skom pli ko wa na lo gi sty ka uwzględ -
nia ją ca trans port i mon taż z za sto so wa -
niem dźwi gów o du żej no śno ści (ma sa
ele men tu mo że prze kro czyć na wet 40 t),
oraz po dat ność ele men tu na bocz ne wy -
bo cze nie w przy pad ku zbyt du żej je go
smu kło ści (eli mi no wa na przez spe cjal ne
tym cza so we stę że nia trans por to we, usu -
wa ne po za mon to wa niu dźwi ga ra). Moż -
li wo ści współczesnej pre fa bry ka cji są bar -

dzo du że, np. w gru pie Con so lis wy ko -
na no dźwi ga ry mo sto we dłu go ści 51 m,
wy so ko ści 3,2 m i ma sie 160 t.

Na prze strze ni ostat nich lat na stą -
pił znacz ny roz wój pre fa bry ka cji. Wią -
że się to z po wsta wa niem no wych za -
kła dów lub mo der ni za cją ist nie ją -
cych. Ofe ru ją one kom plek so we usłu -
gi, cze go naj lep szym przy kła dem są
dzia ła ją ce przy nich biu ra pro jek to we
z pro fe sjo nal ną ka drą. Słu żą po mo cą
już na eta pie wstęp nej fa zy pro jek tu
obiek tu, przy do bo rze tech no lo gii
i roz wią zań. Skra ca to pro ces pro jek -
to wa nia, a w efek cie czas re ali za cji
pro jek tu i in we sty cji.
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Zastosowanie dwuteowych dźwigarów dachowych, zmiennej
wysokości (SI-500/1650/20,6), długości 20,6 m w nowo budowanym
za kła dzie pro duk cyj nym Indesit w oko li cy Ra dom ska

Zastosowanie dwuteowych dźwigarów dachowych, zmiennej
wysokości (SI-500/1525/26), długości 26 m w nowo budowanym
cen trum dys try bu cyj nym Lidl w Stry ko wie

Wszystkie fot. archiwum CONSOLIS Polska Sp. z o.o.

Mon taż dwu te owe go dźwi ga ra da cho we go, sta łej wy -
so ko ści (I -500/2400/32,0), dłu go ści 32 m w Cen trum
Han dlo wo -Roz ryw ko wym Re al w Dą bro wie Gór ni czej
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